
Reg. Delibere N. 19 ORIGINALE

Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Piano di eliminazione delle barriere architettoniche n. 1 (PEBA 1). Conclusione del 
procedimento di verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (Screening di VAS 
– D. lgs. n. 152/2006)

L'anno  DUEMILAVENTISEI, il giorno  18 del mese di  FEBBRAIO  alle ore  09:00 si è riunita la 
Giunta Comunale in modalità telematica ai sensi dell'art. 11 della L.R. 3/2020. Fatto l'appello nominale 
e verificata la presenza. 

Risultano: 

Nominativo Carica Presente / Assente

Steccati Mauro Sindaco Presente
Toso Luca Vice Sindaco Presente
- Beltrame Roberto Assessore Assente
Falciglia Marco Assessore Presente
Fina Silvia Assessore Presente
Prando Donatella Assessore Presente

Risultano n°. 5 presenti
Risultano n°. 1 assenti

Assiste il Segretario Maria Concetta  Monetti.
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mauro  Steccati nella sua qualità di 
Sindaco ed espone l'oggetto inscritto all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione:



OGGETTO: Piano di eliminazione delle barriere architettoniche n. 1 (PEBA 1). Conclusione del 
procedimento di verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (Screening di VAS 
– D. lgs. n. 152/2006)

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE le seguenti direttive e norme di settore correlate alla VAS:

- la direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati 
piani e programmi sull’ambiente;

- il  D.  lgs.  3  aprile  2006,  n.152  “Norme  in  materia  ambientale”  che  disciplina  la  Valutazione 
ambientale  strategica  (VAS)  che  riguarda  i  piani  e  i  programmi  che  possono  avere  impatti 
significativi  sull'ambiente  e  sul  patrimonio  culturale  e  stabilisce  che  la  VAS costituisce  parte 
integrante del procedimento di adozione e approvazione dei piani e programmi;

- la DGR n. 2627 del 29 dicembre 2015 “Indirizzi generali per i processi di Valutazione ambientale 
strategica concernenti piani e programmi la cui approvazione compete alla Regione, agli Enti locali 
e agli altri Enti pubblici della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia”;

- la  L.  r.  n.  16 del  5 dicembre 2008 “Norme urgenti  in  materia  di  ambiente,  territorio,  edilizia,  
urbanistica,  attività  venatoria,  ricostruzione,  adeguamento  antisismico,  trasporti,  demanio 
marittimo e turismo”;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 16 gennaio 2026:

- si è dato avvio alla procedura di verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica 
del Piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA n. 1), ai sensi dell’art. 12 del D. lgs. 
n. 152/2006, allegando gli elaborati che compongono il piano in argomento,  redatti e sottoscritti 
dallo studio Tabula Architetti  associati di Pordenone, degli architetti Erica Gaiatto e Francesco 
Casola;

- sono  stati  recepiti  e  fati  propri  i  contenuti  del  documento  dal  titolo  “Rapporto  ambientale  
preliminare (RAP) Verifica di assoggettabilità a procedura di VAS”, che si conclude con la frase 
“alla  luce  delle  considerazioni  esposte  si  ritiene  che  il  Piano  di  Eliminazione  delle  Barriere  
Architettoniche (PEBA) del Comune di Tarcento non debba essere assoggettato a procedura di  
Valutazione Ambientale Strategica”;

- sono  stati  individuati,  ai  sensi  dell’art.  12  comma  2  del  d.lgs.152/2006,  i  seguenti  soggetti 
competenti in materia ambientale ai quali richiedere apposito parere:

 Regione  autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  -  Direzione  Centrale  Difesa  dell'Ambiente, 
Energia e Sviluppo Sostenibile;

 Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente- ARPA F.V.G.;

 Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASU FC;

- si è dato atto che i tempi necessari per l’ottenimento dei pareri da parte dei soggetti individuati al  
precedente punto sono determinati in 30 giorni dal ricevimento della documentazione necessaria, e 
che successivamente, tendendo conto dei contributi  pervenuti,  l’autorità competente emetterà il 
provvedimento conclusivo;

VERIFICATO CHE con nota prot. 1077 del 16/01/2026 l'ufficio urbanistica ha richiesto ai soggetti 
competenti di cui sopra un parere di competenza relativamente allo screening di V.A.S. e preso atto dei 
seguenti riscontri ricevuti entro il termine dei 30 giorni suddetti:

 Regione FVG - Direzione Centrale Difesa dell'Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile, parere 
del 16/02/2026 prot. 3474 in cui si conclude ritenendo che “Sulla base di quanto sopra rilevato lo  
scrivente Servizio ritiene che la Variante al PRGC in oggetto non richieda l’assoggettamento alla  
procedura di Valutazione ambientale strategica (VAS)”;

 Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente- ARPA F.V.G., parere del giorno 11/02/2026 
acquisito  al  prot.  com. n.  3205 il  12/02/2026,  in  cui  si  conclude  ritenendo che “non vi  siano 
particolari osservazioni da inviare all’Autorità competente al fine di aumentare la sostenibilità  



ambientale di quanto proposto”

 Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASU FC., parere del girono 9/02/2026 acquisito al 
prot.  com.  n.  2811  il  9/02/2026,  in  cui  si  conclude  ritenendo  che  “non  si  ritiene  necessaria  
l’attivazione della procedura di Valutazione Ambientale Strategica”;

ATTESO CHE con deliberazione di Giunta Comunale 4 del 16 gennaio 2026 è stato adottato il piano 
di settore denominato Piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA n. 1), ai sensi della 
Legge n. 41 del 28/02/1986, della Legge n. 104 del 05/02/1992 e del D.P.R. n. 503 del 24/07/1996 e 
secondo le procedure indicate dalla Regione nelle “Linee Guida per la predisposizione del Piano di  
eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA)” correlate alla Lr 10/2018;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;
Stante l’urgenza, ad unanimità:

D E L I B E R A

1) di condividere e fare propri i contenuti del documento redatto e sottoscritto dallo studio Tabula 
Architetti  associati  di  Pordenone  (degli  architetti  Erica  Gaiatto  e  Francesco Casola)  dal  titolo 
“Rapporto ambientale preliminare (RAP) Verifica di assoggettabilità a procedura di VAS”, che si 
conclude con la frase “alla luce delle considerazioni esposte si ritiene che il Piano di Eliminazione  
delle Barriere Architettoniche (PEBA) del Comune di Tarcento non debba essere assoggettato a  
procedura di Valutazione Ambientale Strategica” (già allegato alla DG n. 3/2026); 

2) di prendere atto di quanto contenuto nelle note ricevute dai soggetti competenti coinvolti, allegati 
alla presente deliberazione, come di seguito evidenziato:

 Regione FVG - Direzione Centrale Difesa dell'Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile, 
parere del 16/02/2026 prot. 3474 in cui si conclude ritenendo che “Sulla base di quanto  
sopra rilevato lo scrivente Servizio ritiene che la Variante al PRGC in oggetto non richieda  
l’assoggettamento alla procedura di Valutazione ambientale strategica (VAS)”;

 Agenzia  Regionale  per  la  Protezione  dell’Ambiente-  ARPA F.V.G.,  parere  del  girono 
11/02/2026 acquisito al prot. com. n. 3205 il 12/02/2026, in cui si conclude ritenendo che 
“non  vi  siano  particolari  osservazioni  da  inviare  all’Autorità  competente  al  fine  di  
aumentare la sostenibilità ambientale di quanto proposto”

 Azienda Sanitaria Universitaria Friuli  Centrale -  ASU FC.,  parere del girono 9/02/2026 
acquisito al prot. com. n. 2811 il 9/02/2026, in cui si conclude ritenendo che “non si ritiene  
necessaria l’attivazione della procedura di Valutazione Ambientale Strategica”;

3) di stabilire, ai sensi dell’art. 12, c. 4 del D.Lgs 152/2006 e s.m. ed. i.,  l’esclusione del Piano di 
eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA n. 1) dal procedimento di valutazione ambientale 
strategica, condividendo le conclusioni dello Screening di VAS di cui al punto 1 e il parere degli 
uffici competenti coinvolti di cui al punto 2;

4) di stabilire altresì che il provvedimento di esclusione di cui al soprastante punto 3 diverrà efficace 
solo contestualmente alla formale condivisione da parte dell’autorità procedente, condivisione che 
si  intenderà  sancita  con  l’atto  di  approvazione  in  sede  di  Consiglio  Comunale  del Piano  di 
eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA n. 1)

5) di  stabilire,  ai  sensi  dell’art.  12,  c.  5  del  D.  lgs.  152/2006,  che  il  risultato  della  verifica  di 
assoggettabilità,  come  sopra  espletato  e  motivato,  venga  reso  noto  mediante  pubblicazione 
integrale  della  presente  deliberazione  giuntale  nel  sito  web  del  comune  di  Tarcento 
successivamente all'approvazione della variante stessa.



 

INDI
Con separata unanime votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 1, comma 19, della legge regionale 11.12.2003 n.21 e succ. mod. ed int.

Parere Tecnico:                      Favorevole                  Arch. Federico Canciani



Letto, confermato e sottoscritto, 

IL Sindaco IL Segretario
 Mauro  Steccati  Maria Concetta  Monetti

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  deliberazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 19/02/2026 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino 
al 06/03/2026, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e s.m.i.

Della presente deliberazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Tarcento, lì 19/02/2026

Il responsabile della Pubblicazione
 Arianna Fabbro


